
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32822 57Quarta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2015

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N.º  033/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DESTITUIR o Sr. OSMAR RANIERI BASTOS, Matrícula nº 5322928/1, 
CPF Nº 026.582.242-49, da função de Assessor de Diretoria desta 
Companhia, revogando-se a Portaria nº 344/2013 - PRESI.
2. FAZER vigorar os efeitos a partir de 04 de fevereiro de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de fevereiro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA-Diretora Presidente
Protocolo 793473

PORTARIA N.º 034/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DESTITUIR a Sra. LOUISE SILVA DA SILVA, Matrícula nº 
5916945/1, CPF Nº 015.635.072-69, da função comissionada 
de Coordenadora desta Companhia, revogando-se a Portaria nº 
288/2014 - PRESI.
2. FAZER vigorar os efeitos a partir de 04 de fevereiro de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de fevereiro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA-Diretora Presidente
Protocolo 793475

PORTARIA N.º 035 /2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. INES DE FATIMA RAMOS ALVES, CPF Nº 
170.060.402-30, RG 1512994 SEGUP-PA, para exercer a função de 
Gerente Estratégica da Unidade de Fomento Habitacional - UEFOM, 
atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta função, prevista no 
Sistema de Cargos e Remuneração por Competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos 02.02.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  03  de fevereiro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA-Diretora Presidente

Protocolo 793476

PORTARIA N.º 036/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. MILIE VON PAUMGARTTEN KLAUTAU, CPF Nº 
649.538.232-49, RG 2824026 SSP/PA, para exercer a função de 
Assessora de Diretoria, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a 
esta função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por 
Competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos 02.02.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de fevereiro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA-Diretora Presidente

Protocolo 793477

PORTARIA N.º 037/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. REGINA OLIVEIRA SABBA, CPF Nº 
237.300.562-04, RG 1360555 SSP/PA, para exercer a função 
de Assessora Técnica, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a 
esta função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por 
Competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos 02.02.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  03 de fevereiro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA-Diretora Presidente

Protocolo 793479

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO: 01
Dispensa: 01/2015
Data: 02/02/2015 - Valor: 440,00
Objeto: contratação da SERAMA COMÉRCIO E CERTIFICAÇÃO 
DIGITAL LTDA-EPP (CNPJ Nº 07.467.912/0001-17), no valor de 
R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais) para Aquisição de 
01 (um) certifi cado digital E-CNPJ, com validade de 03 anos e 
validação presencial externa, nos termos dos artigos 24, inciso 
XXIV e 26 da lei federal nº 8.666/93, observada a nova redação 
dada pela lei federal nº 8.883/94 e posteriores alterações.
Data da ratifi cação: 02/02/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48.101.19.122.1257.4534 339039 0101

Contratado: SERAMA COMÉRCIO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA-EPP
Endereço: Rua Bernal do Couto, 610 - Umarizal, Belém/PA, CEP 66055-080
Telefone: (91) 3321-5070
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo

Protocolo 793367

..

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO: 01
Dispensa: 01/2015 - Data: 02/02/2015
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo

Protocolo 793369
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 049 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELINO GOMES MOREIRA, 
Identidade Funcional nº 57175928/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Engenharia de Alimentos, lotado na DETEC, 01 e 1/2 
(uma e meia) diárias, para atender às despesas com a viagem 
ao município de Bragança-PA, nos dias 05 e 06.02.2015, a fi m 
de realizar visitas às casas de farinha que estão em processo de 
obtenção do selo de Indicação Geográfi ca, e realizar diagnóstico 
do sistema de produção artesanal nos quesitos de: segurança 
alimentar, segurança no trabalho e gestão ambiental.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 03 de fevereiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO-Secretário de Estado
Protocolo 793317

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 051 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57203796/1 Marcos Henrique 
Crisostomo Salgado

2013/2014 11.02.2015 a 
12.03.2015

  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 03 de fevereiro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 793460

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO A PESQUISA

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N° 042/2015 - GABINETE, 
DE 28 DE JANEIRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias pela Lei Complementar nº 061/2007, alterada pelas 
Leis Complementares nº 082/2012 e nº 098/2015.
RESOLVE:
EXONERAR a servidora Elizabeth de Souza Moraes, do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, a partir de 01 de 
fevereiro de 2015.
Registre-se, Pub lique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 28 de janeiro de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 793050

PORTARIA N° 044/2015 - GABINETE, DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias pela Lei Complementar nº 082/2012.
RESOLVE:
Nomear o Sr. Rodrigo Oscar Ramos de Melo, no cargo em 
comissão de Procurador-Chefe, código GEP-DAS-11.5, a contar 
de 02 de fevereiro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 02 de fevereiro de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 793057

PORTARIA N° 045/2015 - GABINETE, DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias pela Lei Complementar nº 082/2012.
RESOLVE:
Nomear a Sra. Keila Wirginia Malheiro Vale, no cargo em comissão 
de Coordenadora do Núcleo do Controle Interno, código GEP-
DAS-11.4, a contar de 01 de janeiro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 02 de fevereiro de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 793063

PORTARIA 001/2015
CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

Prazo para aplicação (em dias): 60 (sessenta)
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15 (quinze)
Nome do Servidor: EUCLIDES ANDRÉ DO NASCIMENTO NETO
Cargo do Servidor: Técnico de Administração e Finanças em Administração
Matrícula: 57212545-2
Classifi cação Orçamentária: 19.122.1397.4534
Fonte: 0101
Classifi cação da Despesa:
339030 - R$ 1.000,00 (mil reais)
339039 - R$ 1.000,00 (mil reais)

Protocolo 793174

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º
Nº DO CONTRATO: 001/2011

OBJETO CONTRATUAL : Estabelecer Cooperação Recíproca entre 
as partes, visando o desenvolv. de atividades p/ promoção da 


